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１．2024年３月期第１四半期の連結業績（2023年４月１日～2023年６月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年３月期第１四半期 64,678 27.5 1,401 5.7 2,248 △2.5 2,265 13.6

2023年３月期第１四半期 50,713 2.5 1,326 △50.2 2,305 △31.1 1,994 △13.7
(注) 包括利益 2024年３月期第１四半期 8,721百万円(79.6％) 2023年３月期第１四半期 4,857百万円( 491.7％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2024年３月期第１四半期 61.57 －

2023年３月期第１四半期 54.24 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2024年３月期第１四半期 343,765 176,155 50.7

2023年３月期 343,727 173,215 50.0
(参考) 自己資本 2024年３月期第１四半期 174,186百万円 2023年３月期 172,014百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年３月期 － 66.00 － 157.00 223.00

2024年３月期 －

2024年３月期(予想) 77.00 － 148.00 225.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2024年３月期の連結業績予想（2023年４月１日～2024年３月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 130,300 17.2 4,200 14.1 4,700 4.3 3,900 △0.6 105.89

通期 285,100 14.3 13,700 15.6 14,400 11.6 11,900 5.7 323.10
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ―社（社名） 、除外 ―社（社名）
　

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無
　

　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2024年３月期１Ｑ 38,665,226株 2023年３月期 38,665,226株

② 期末自己株式数 2024年３月期１Ｑ 1,861,199株 2023年３月期 1,860,310株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年３月期１Ｑ 36,804,558株 2023年３月期１Ｑ 36,772,453株
　

（注）当社は、当第１四半期連結会計期間より、「従業員向け株式給付信託」を導入しており、本制度に係る信託口
が保有する当社株式を期末自己株式数に含めています（2024年３月期１Ｑ 275,000株）。また、同信託口が
保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています（2024年３月期１Ｑ
275,000株）。

　

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
・2023年７月20日開催の取締役会の決議に基づき、2023年８月10日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処
分を行うことを予定しており、「２．配当の状況」における「2024年３月期(予想)」及び「３．2024年３月期の連
結業績予想」における「１株当たり当期純利益」については、当該自己株式の処分の影響を考慮しています。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると
判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業
績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあた
っての注意事項等については、添付資料２ページ「１．当四半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想など
の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

　　



(参考)個別業績の概要

１．2024年３月期第１四半期の個別業績（2023年４月１日～2023年６月30日）

（１）個別経営成績(累計)
(％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年３月期第１四半期 61,569 22.6 1,480 0.9 2,672 △1.8 2,579 13.4

2023年３月期第１四半期 50,210 3.6 1,466 △42.6 2,720 △21.8 2,274 △5.5

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2024年３月期第１四半期 70.09 －

2023年３月期第１四半期 61.86 －

（２）個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2024年３月期第１四半期 303,503 168,045 55.4

2023年３月期 304,004 166,653 54.8

(参考）自己資本 2024年３月期第１四半期 168,045百万円 2023年３月期 166,653百万円

２．2024年３月期の個別業績予想（2023年４月１日～2024年３月31日）
(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 124,100 13.4 4,000 1.7 5,000 △3.5 4,100 △4.9 111.32

通期 271,000 11.9 12,600 4.2 14,100 1.7 11,800 0.3 320.39

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2023年７月20日開催の取締役会の決議に基づき、2023年８月10日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処
分を行うことを予定しており、「２．2024年３月期の個別業績予想」における「１株当たり当期純利益」について
は、当該自己株式の処分の影響を考慮しています。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると
判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業
績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

　



○添付資料の目次

１． 当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………… 2

　 （１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………… 2

　 （２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ……………………………………… 2

２． 四半期連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………… 3

（１）四半期連結貸借対照表 …………………………………………………………………… 3

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ……………………………… 5

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………… 7

（継続企業の前提に関する注記） …………………………………………………………… 7

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） …………………………………… 7

（セグメント情報等） ………………………………………………………………………… 7

３．（参考）四半期財務諸表（個別） …………………………………………………………… 8

　 （１）四半期貸借対照表（個別） ……………………………………………………………… 8

　 （２）四半期損益計算書（個別） ……………………………………………………………… 9

４． 補足情報 ………………………………………………………………………………………… 10

（１）連結業績の実績と予想 …………………………………………………………………… 10

（２）個別業績の実績と予想 …………………………………………………………………… 11

　 （３）受注工事高の実績と予想（個別） ……………………………………………………… 12

（４）部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別） …………………………… 13

　

㈱奥村組（1833）2024年３月期　第１四半期決算短信

-1-



１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第１四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の５類移行を背景に持ち直し基調を

辿ったものの、物価の高騰等が足かせとなり、力強さを欠く状況が続きました。そのような中、建設業界においては、

公共投資は底堅さを維持し、民間の設備投資は回復基調が続くなど、受注環境は堅調に推移しました。

当社グループ(当社及び連結子会社)においては、当第１四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ27.5％増

加した64,678百万円となりました。損益面では、売上高が増加したこと等により、売上総利益は同16.9％増加した

7,071百万円、営業利益は同5.7％増加した1,401百万円、経常利益は同2.5％減少した2,248百万円、親会社株主に帰属

する四半期純利益は同13.6％増加した2,265百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

（土木事業）

受注高は前年同期間に比べ296.1％増加した34,103百万円、売上高は同16.2％増加した23,051百万円、営業利益は同

19.8％増加した1,273百万円となりました。

（建築事業）

受注高は前年同期間に比べ629.4％増加した71,520百万円、売上高は同27.7％増加した37,182百万円、営業損失は

386百万円(前年同期間は246百万円の営業損失)となりました。

（投資開発事業）

売上高は前年同期間に比べ157.1％増加した3,105百万円、営業利益は同9.3％減少した457百万円となりました。

（その他）

売上高は前年同期間に比べ137.4％増加した1,339百万円、営業利益は134百万円(前年同期間は０百万円の営業損失)

となりました。

（２）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

現金預金が減少しましたが、有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ37百万円増加した343,765

百万円となりました。

（負債）

未成工事受入金が増加しましたが、支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ

2,901百万円減少した167,610百万円となりました。

（純資産）

配当金の支払いにより利益剰余金が減少しましたが、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結

会計年度末に比べ2,939百万円増加した176,155百万円となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年５月12日の決算発表時に公表しました2024年３月期の第２四半期連結累計期間及び通期の業績予想について

は、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

資産の部

流動資産

現金預金 40,244 23,226

受取手形・完成工事未収入金等 132,454 125,764

有価証券 10,000 25,000

販売用不動産 959 880

未成工事支出金 3,180 4,474

投資開発事業等支出金 796 835

仕掛品 1,230 1,352

材料貯蔵品 744 597

その他 9,386 7,782

貸倒引当金 △142 △585

流動資産合計 198,855 189,328

固定資産

有形固定資産

土地 34,667 35,043

その他（純額） 42,454 41,972

有形固定資産合計 77,122 77,015

無形固定資産

のれん 378 371

その他 1,304 1,241

無形固定資産合計 1,683 1,612

投資その他の資産

投資有価証券 54,913 61,637

退職給付に係る資産 4,435 4,418

その他 8,662 11,693

貸倒引当金 △1,943 △1,939

投資その他の資産合計 66,067 75,809

固定資産合計 144,872 154,437

資産合計 343,727 343,765
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 50,268 45,266

短期借入金 10,708 10,601

未払法人税等 3,050 1,021

未成工事受入金 12,594 14,458

引当金 4,005 1,681

工事損失引当金 1,566 1,244

資産除去債務 83 83

その他 46,771 49,820

流動負債合計 129,048 124,179

固定負債

長期借入金 3,110 3,110

ノンリコース借入金 26,003 24,632

引当金 - 37

資産除去債務 300 302

その他 12,050 15,348

固定負債合計 41,463 43,430

負債合計 170,511 167,610

純資産の部

株主資本

資本金 19,838 19,838

資本剰余金 26,240 26,433

利益剰余金 103,827 100,314

自己株式 △5,185 △5,381

株主資本合計 144,720 141,205

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 24,801 29,545

繰延ヘッジ損益 1,829 2,840

退職給付に係る調整累計額 662 595

その他の包括利益累計額合計 27,293 32,981

非支配株主持分 1,201 1,968

純資産合計 173,215 176,155

負債純資産合計 343,727 343,765
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

売上高

完成工事高 48,941 60,234

投資開発事業等売上高 1,771 4,444

売上高合計 50,713 64,678

売上原価

完成工事原価 43,779 54,117

投資開発事業等売上原価 886 3,489

売上原価合計 44,666 57,606

売上総利益

完成工事総利益 5,161 6,116

投資開発事業等総利益 885 955

売上総利益合計 6,047 7,071

販売費及び一般管理費 4,721 5,670

営業利益 1,326 1,401

営業外収益

受取利息 6 13

受取配当金 675 690

為替差益 320 243

その他 97 57

営業外収益合計 1,099 1,004

営業外費用

支払利息 113 150

その他 6 6

営業外費用合計 120 157

経常利益 2,305 2,248

特別利益

固定資産売却益 18 318

投資有価証券売却益 444 910

特別利益合計 463 1,228

特別損失

投資有価証券評価損 18 -

固定資産除却損 4 0

特別損失合計 22 0

税金等調整前四半期純利益 2,746 3,477

法人税、住民税及び事業税 496 1,111

法人税等調整額 409 343

法人税等合計 906 1,454

四半期純利益 1,839 2,022

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） △154 △243

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,994 2,265
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

四半期純利益 1,839 2,022

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 983 4,744

繰延ヘッジ損益 2,131 2,021

退職給付に係る調整額 △97 △66

その他の包括利益合計 3,017 6,698

四半期包括利益 4,857 8,721

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 3,945 7,953

非支配株主に係る四半期包括利益 911 767
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

　 前第１四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年６月30日)

　 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)３土木事業 建築事業 投資開発事業 計

売上高

外部顧客への売上高 19,830 29,111 1,207 50,149 564 50,713 － 50,713

セグメント間の内部
　売上高又は振替高

－ － 9 9 123 132 △132 －

計 19,830 29,111 1,216 50,158 687 50,846 △132 50,713

セグメント利益
又は損失(△)

1,063 △246 504 1,322 △0 1,321 5 1,326

(注)１ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に

関する事業等を含んでいます。

２ セグメント利益又は損失(△)の調整額５百万円はセグメント間取引消去等です。

３ セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

　 当第１四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年６月30日)

　 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)３土木事業 建築事業 投資開発事業 計

売上高

外部顧客への売上高 23,051 37,182 3,105 63,339 1,339 64,678 － 64,678

セグメント間の内部
　売上高又は振替高

－ － 9 9 495 505 △505 －

計 23,051 37,182 3,114 63,348 1,835 65,183 △505 64,678

セグメント利益
又は損失(△)

1,273 △386 457 1,344 134 1,479 △77 1,401

(注)１ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に

関する事業等を含んでいます。

２ セグメント利益又は損失(△)の調整額△77百万円はセグメント間取引消去等です。

３ セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。
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３．（参考）四半期財務諸表（個別）

（１）四半期貸借対照表（個別）
（単位：百万円）

区分
前事業年度

（2023年３月31日）

当第１四半期会計期間

（2023年６月30日）

資産の部

　流動資産
　 現金預金 37,162 19,628
　 受取手形・完成工事未収入金 129,853 122,929
　 有価証券 10,000 25,000
　 販売用不動産 959 880
　 未成工事支出金 3,287 4,222
　 投資開発事業等支出金 796 835
　 材料貯蔵品 10 10
　 その他 7,136 7,972
　 貸倒引当金 △136 △578
　 流動資産合計 189,069 62.2 180,900 59.6
　固定資産
　 有形固定資産
　 土地 29,610 29,985
　 その他（純額） 14,404 14,606
　 有形固定資産合計 44,014 44,592
　 無形固定資産 916 857
　 投資その他の資産
　 投資有価証券 53,824 60,288
　 前払年金費用 3,480 3,560
　 その他 14,651 15,252
　 貸倒引当金 △1,952 △1,949
　 投資その他の資産合計 70,003 77,152
　 固定資産合計 114,934 37.8 122,603 40.4
　資産合計 304,004 100 303,503 100
負債の部
　流動負債
　 支払手形・工事未払金 47,569 42,968
　 短期借入金 13,172 12,940
　 未払法人税等 2,831 919
　 未成工事受入金 12,544 14,411
　 引当金 3,901 1,631
　 工事損失引当金 1,540 1,182
　 資産除去債務 15 15
　 その他 42,598 45,833
　 流動負債合計 124,174 40.9 119,903 39.5
　固定負債
　 長期借入金 3,110 3,110

引当金 － 37
　 資産除去債務 101 102
　 その他 9,965 12,304
　 固定負債合計 13,176 4.3 15,554 5.1
　負債合計 137,350 45.2 135,457 44.6
純資産の部
　株主資本
　 資本金 19,838 6.5 19,838 6.5
　 資本剰余金 25,322 8.3 25,515 8.4
　 利益剰余金 102,274 33.7 99,075 32.7
　 自己株式 △5,185 △1.7 △5,381 △1.8
　 株主資本合計 142,250 46.8 139,048 45.8
　評価・換算差額等
　 その他有価証券評価差額金 24,403 8.0 28,997 9.6
　 評価・換算差額等合計 24,403 8.0 28,997 9.6
　純資産合計 166,653 54.8 168,045 55.4
負債純資産合計 304,004 100 303,503 100
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（２）四半期損益計算書（個別）

　 第１四半期累計期間

（単位：百万円）

区分

前第１四半期累計期間

（自 2022年４月１日

至 2022年６月30日）

当第１四半期累計期間

（自 2023年４月１日

至 2023年６月30日）

売上高

　完成工事高 48,941 60,234

　投資開発事業等売上高 1,268 1,335

　売上高合計 50,210 100 61,569 100

売上原価

　完成工事原価 43,797 89.5 54,126 89.9

　投資開発事業等売上原価 486 38.3 556 41.7

　売上原価合計 44,283 88.2 54,683 88.8

売上総利益

　完成工事総利益 5,144 10.5 6,107 10.1

　投資開発事業等総利益 782 61.7 778 58.3

　売上総利益合計 5,927 11.8 6,885 11.2

販売費及び一般管理費 4,460 8.9 5,405 8.8

営業利益 1,466 2.9 1,480 2.4

営業外収益

　受取利息 63 85

　受取配当金 815 834

為替差益 322 265

　その他 98 55

　営業外収益合計 1,300 2.6 1,240 2.0

営業外費用

　支払利息 41 44

　その他 4 4

　営業外費用合計 46 0.1 48 0.1

経常利益 2,720 5.4 2,672 4.3

特別利益

固定資産売却益 18 318

投資有価証券売却益 444 910

　特別利益合計 463 0.9 1,228 2.0

特別損失

　投資有価証券評価損 18 －

　固定資産除却損 0 0

　特別損失合計 19 0.0 0 0.0

税引前四半期純利益 3,164 6.3 3,901 6.3

法人税、住民税及び事業税 480 1.0 1,010 1.6

法人税等調整額 409 0.8 311 0.5

法人税等合計 889 1.8 1,321 2.1

四半期純利益 2,274 4.5 2,579 4.2

　

※四半期貸借対照表（個別）及び四半期損益計算書（個別）について

　「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

　また、前事業年度の四半期貸借対照表（個別）の表示科目については、当第１四半期に合せて組み替えています。
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４．補足情報

（１）連結業績の実績と予想

対前期実績 対前期実績 対前回予想 対前期実績 対前回予想

売  上  高

　建設事業 48,941 60,234 11,292 106,710 121,000 121,000 14,289 ― 236,649 265,000 265,000 28,350 ―

　　土  木 19,830 23,051 3,220 43,165 47,000 47,000 3,834 ― 97,286 103,000 103,000 5,713 ―

　　建  築 29,111 37,182 8,071 63,545 74,000 74,000 10,454 ― 139,362 162,000 162,000 22,637 ―

　投資開発事業等 1,771 4,444 2,672 4,432 9,300 9,300 4,867 ― 12,793 20,100 20,100 7,306 ―

計 50,713 64,678 13,965 111,143 130,300 130,300 19,156 ― 249,442 285,100 285,100 35,657 ―

売上総利益

(10.5%) (10.2%) (△0.3%) (10.5%) (9.8%) (9.8%) (△0.7%) (―) (11.7%) (11.1%) (11.1%) (△0.6%) (―)

　建設事業 5,161 6,116 954 11,245 11,900 11,900 654 ― 27,748 29,300 29,300 1,551 ―

(14.3%) (15.5%) (1.2%) (15.6%) (14.9%) (14.9%) (△0.7%) (―) (16.9%) (16.8%) (16.8%) (△0.1%) (―)

　　土  木 2,833 3,561 727 6,730 7,000 7,000 269 ― 16,438 17,300 17,300 861 ―

(8.0%) (6.9%) (△1.1%) (7.1%) (6.6%) (6.6%) (△0.5%) (―) (8.1%) (7.4%) (7.4%) (△0.7%) (―)

　　建  築 2,327 2,554 227 4,514 4,900 4,900 385 ― 11,309 12,000 12,000 690 ―

(50.0%) (21.5%) (△28.5%) (39.5%) (24.7%) (24.7%) (△14.8%) (―) (33.2%) (25.9%) (25.9%) (△7.3%) (―)

　投資開発事業等 885 955 69 1,749 2,300 2,300 550 ― 4,252 5,200 5,200 947 ―

(11.9%) (10.9%) (△1.0%) (11.7%) (10.9%) (10.9%) (△0.8%) (―) (12.8%) (12.1%) (12.1%) (△0.7%) (―)

計 6,047 7,071 1,024 12,995 14,200 14,200 1,204 ― 32,001 34,500 34,500 2,498 ―

一般管理費 4,721 5,670 948 9,313 10,000 10,000 686 ― 20,153 20,800 20,800 646 ―

営業利益 1,326 1,401 75 3,681 4,200 4,200 518 ― 11,847 13,700 13,700 1,852 ―

営業外損益

　営業外収益 1,099 1,004 △ 95 1,091 800 800 △ 291 ― 1,672 1,400 1,400 △ 272 ―

　営業外費用 120 157 37 266 300 300 33 ― 611 700 700 88 ―

経常利益 2,305 2,248 △ 57 4,506 4,700 4,700 193 ― 12,908 14,400 14,400 1,491 ―

特別損益 440 1,228 788 1,030 1,000 1,000 △ 30 ― 2,427 3,000 3,000 572 ―

税金等調整前

当期（四半期）純利益 2,746 3,477 731 5,537 5,700 5,700 162 ― 15,335 17,400 17,400 2,064 ―

法人税等 906 1,454 548 1,969 2,000 2,000 30 ― 4,792 5,600 5,600 807 ―

当期（四半期）純利益 1,839 2,022 182 3,567 3,700 3,700 132 ― 10,542 11,800 11,800 1,257 ―

非支配株主に帰属する

当期（四半期）純利益 △ 154 △ 243 △ 88 △ 354 △ 200 △ 200 154 ― △ 718 △ 100 △ 100 618 ―

親会社株主に帰属する

当期（四半期）純利益 1,994 2,265 271 3,921 3,900 3,900 △ 21 ― 11,261 11,900 11,900 638 ―

前期
実績

第２四半期累計期間 通　　　期

前回
予想

当期
実績

前期
実績

第１四半期累計期間

(単位：百万円)

今回
予想

前期
実績

今回
予想

前回
予想
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（２）個別業績の実績と予想

対前期実績 対前期実績 対前回予想 対前期実績 対前回予想

売  上  高

　建設事業 48,941 60,234 11,292 106,710 121,000 121,000 14,289 ― 236,649 265,000 265,000 28,350 ―

　　土  木 19,830 23,051 3,220 43,165 47,000 47,000 3,834 ― 97,286 103,000 103,000 5,713 ―

　　建  築 29,111 37,182 8,071 63,545 74,000 74,000 10,454 ― 139,362 162,000 162,000 22,637 ―

　投資開発事業等 1,268 1,335 66 2,762 3,100 3,100 337 ― 5,617 6,000 6,000 382 ―

計 50,210 61,569 11,358 109,473 124,100 124,100 14,626 ― 242,266 271,000 271,000 28,733 ―

売上総利益

(10.5%) (10.1%) (△0.4%) (10.5%) (9.8%) (9.8%) (△0.7%) (―) (11.6%) (11.0%) (11.0%) (△0.6%) (―)

　建設事業 5,144 6,107 962 11,169 11,900 11,900 730 ― 27,536 29,200 29,200 1,663 ―

(14.2%) (15.4%) (1.2%) (15.4%) (14.9%) (14.9%) (△0.5%) (―) (16.7%) (16.7%) (16.7%) (―) (―)

　　土  木 2,818 3,552 733 6,656 7,000 7,000 343 ― 16,229 17,200 17,200 970 ―

(8.0%) (6.9%) (△1.1%) (7.1%) (6.6%) (6.6%) (△0.5%) (―) (8.1%) (7.4%) (7.4%) (△0.7%) (―)

　　建  築 2,325 2,554 228 4,512 4,900 4,900 387 ― 11,306 12,000 12,000 693 ―

(61.7%) (58.3%) (△3.4%) (58.0%) (54.8%) (54.8%) (△3.2%) (―) (58.4%) (55.0%) (55.0%) (△3.4%) (―)

　投資開発事業等 782 778 △ 3 1,602 1,700 1,700 97 ― 3,283 3,300 3,300 16 ―

(11.8%) (11.2%) (△0.6%) (11.7%) (11.0%) (11.0%) (△0.7%) (―) (12.7%) (12.0%) (12.0%) (△0.7%) (―)

計 5,927 6,885 958 12,771 13,600 13,600 828 ― 30,819 32,500 32,500 1,680 ―

一般管理費 4,460 5,405 944 8,837 9,600 9,600 762 ― 18,730 19,900 19,900 1,169 ―

営業利益 1,466 1,480 13 3,934 4,000 4,000 65 ― 12,088 12,600 12,600 511 ―

営業外損益

　営業外収益 1,300 1,240 △ 59 1,353 1,100 1,100 △ 253 ― 2,015 1,800 1,800 △ 215 ―

　営業外費用 46 48 2 107 100 100 △ 7 ― 239 300 300 60 ―

経常利益 2,720 2,672 △ 48 5,181 5,000 5,000 △ 181 ― 13,864 14,100 14,100 235 ―

特別損益 443 1,228 784 1,034 1,000 1,000 △ 34 ― 2,432 3,000 3,000 567 ―

税引前

当期（四半期）純利益 3,164 3,901 736 6,215 6,000 6,000 △ 215 ― 16,296 17,100 17,100 803 ―

法人税等 889 1,321 431 1,906 1,900 1,900 △ 6 ― 4,532 5,300 5,300 767 ―

当期（四半期）純利益 2,274 2,579 305 4,309 4,100 4,100 △ 209 ― 11,764 11,800 11,800 35 ―

(単位：百万円)

第１四半期累計期間 第２四半期累計期間 通　　　期

前期
実績

当期
実績

前期
実績

前回
予想

今回
予想

前期
実績

前回
予想

今回
予想
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（３）受注工事高の実績と予想（個別）

(単位：百万円)

対前期実績 対前期実績 対前回予想 対前期実績 対前回予想

土　木

官公庁 8,479 27,299 18,819 29,188 30,000 40,000 10,811 10,000 65,497 70,000 70,000 4,502 ―

民　間 129 6,803 6,674 8,162 10,000 10,000 1,837 ― 22,372 20,000 20,000 △ 2,372 ―

(46.8%) (32.3%) (29.9%) (40.0%) (37.0%) (31.4%) (37.5%) (37.5%)

計 8,608 34,103 25,494 37,351 40,000 50,000 12,648 10,000 87,869 90,000 90,000 2,130 ―

建　築

官公庁 818 3,056 2,237 6,944 5,000 5,000 △ 1,944 ― 22,961 20,000 20,000 △ 2,961 ―

民　間 8,986 68,464 59,477 80,717 55,000 80,000 △ 717 25,000 169,086 130,000 130,000 △ 39,086 ―

(53.2%) (67.7%) (70.1%) (60.0%) (63.0%) (68.6%) (62.5%) (62.5%)

計 9,805 71,520 61,715 87,661 60,000 85,000 △ 2,661 25,000 192,047 150,000 150,000 △ 42,047 ―

合　計

官公庁 9,297 30,355 21,057 36,132 35,000 45,000 8,867 10,000 88,458 90,000 90,000 1,541 ―

民　間 9,116 75,268 66,152 88,880 65,000 90,000 1,119 25,000 191,458 150,000 150,000 △ 41,458 ―

(100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%)

計 18,413 105,623 87,209 125,012 100,000 135,000 9,987 35,000 279,916 240,000 240,000 △ 39,916 ―

※　2023年５月12日の決算発表時に公表しました第２四半期累計期間の受注工事高予想（前回予想）を修正しています。

第１四半期累計期間

前期
実績

当期
実績

前期
実績

前回
予想

前回
予想

今回
予想

第２四半期累計期間 通　　　期

今回予想
（※）

前期
実績
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（４）部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

増　減 増減率

％ ％ ％ ％ ％

国内官公庁 3,893 45.2 15,640 45.9 11,746 301.7

国内民間 4,521 52.5 6,803 19.9 2,282 50.5

海　　外 193 2.3 11,658 34.2 11,465 ―

計 8,608 100 34,103 100 25,494 296.1

国内官公庁 818 8.3 3,056 4.3 2,237 273.6

国内民間 10,059 102.6 68,464 95.7 58,404 580.6

海　　外 △ 1,072 △ 10.9 ― ― 1,072 ―

計 9,805 100 71,520 100 61,715 629.4

国内官公庁 4,712 25.6 18,696 17.7 13,984 296.8

国内民間 14,581 79.2 75,268 71.3 60,686 416.2

海　　外 △ 879 △ 4.8 11,658 11.0 12,538 ―

計 18,413 100 105,623 100 87,209 473.6

国内官公庁 14,451 72.9 (40.5) 14,776 64.1 (38.3) 325 2.3

国内民間 4,577 23.1 6,515 28.3 1,937 42.3

海　　外 801 4.0 1,759 7.6 958 119.5

計 19,830 100 39.5 23,051 100 37.4 3,220 16.2

国内官公庁 6,424 22.1 (59.5) 5,067 13.6 (61.7) △ 1,357 △ 21.1

国内民間 22,425 77.0 32,114 86.4 9,689 43.2

海　　外 260 0.9 ― ― △ 260 ―

計 29,111 100 58.0 37,182 100 60.4 8,071 27.7

国内官公庁 20,876 42.6 （100） 19,844 33.0 （100） △ 1,032 △ 4.9

国内民間 27,003 55.2 38,630 64.1 11,627 43.1

海　　外 1,062 2.2 1,759 2.9 697 65.6

計 48,941 100 97.5 60,234 100 97.8 11,292 23.1

1,268 1,335 66 5.3

50,210 61,569 11,358 22.6

国内官公庁 108,106 57.1 102,854 50.9 △ 5,252 △ 4.9

国内民間 66,236 35.0 66,758 33.0 522 0.8

海　　外 14,904 7.9 32,490 16.1 17,586 118.0

計 189,246 100 202,103 100 12,856 6.8

国内官公庁 45,440 33.6 43,992 18.2 △ 1,447 △ 3.2

国内民間 89,644 66.4 197,421 81.8 107,776 120.2

海　　外 ― ― ― ― ― ―

計 135,084 100 241,413 100 106,328 78.7

国内官公庁 153,546 47.3 146,846 33.1 △ 6,700 △ 4.4

国内民間 155,880 48.1 264,179 59.6 108,298 69.5

海　　外 14,904 4.6 32,490 7.3 17,586 118.0

計 324,331 100 443,516 100 119,185 36.7

2.5 2.2

合 計 100 100

次

期

繰

越

工

事

高

土　木 58.3 45.6

建　築 41.7 54.4

計 100 100

売

上

高

建

設

事

業

土

木

建

築

計

投資開発事業等

受

注

工

事

高

土　木
46.8 32.3

建　築 53.2 67.7

計 100 100

（単位：百万円）

前第１四半期累計期間 当第１四半期累計期間

     （自　2022年４月１日      （自　2023年４月１日

至　2022年６月30日） 至　2023年６月30日）

㈱奥村組（1833）2024年３月期　第１四半期決算短信
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